
 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 

Centro Provinciale Istruzione Adulti - Taranto 
Corso Vittorio Emanuele II, n. 9 – 74123 – tel. 099 376123 – CF 90230200736 

Cod. Mecc. TAMM128006 – Codice Univoco Ufficio UF4DT0 
e-Mail tamm128006@istruzione.it – pec tamm128006@pec.istruzione.it – sito www.cpiataranto.edu.it 

 

 

34  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

                  All’Albo online 
                                                  All’Amministrazione trasparente 
 

 

Oggetto: Provvedimento di adesione alla Convenzione Consip apparecchiature multifunzione in noleggio 

3 – lotto 6 “Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie e grandi dimensioni- Produttività C”, ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, per un importo 

contrattuale pari a € 3.058,20 (IVA esclusa), CIG convenzione:  B1457D3391 – CIG Derivato: 

B473EA209C. 

  

                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTA                                    la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento          

                                                amministrativo»; 

 

VISTO                                   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente  

                                              «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche,                                         

                                              ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

 

VISTO  

 
 
 
VISTO 
 
 
VISTA 
 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

 

la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano 

fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

mailto:tamm128006@istruzione.it
mailto:tamm128006@pec.istruzione.it
http://www.cpiataranto.edu.it/




 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, della Legge n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 

ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 

regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, 

specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto 

delle rispettive specificità, sono definite, con Decreto del Ministro dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 

coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, della Legge 

296/2006; 

 

VISTO l’art. 46, comma 1, del suddetto Decreto Interministeriale n. 129/2018, in base al quale 

«Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di 

quanto previsto dalla normativa vigente, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

 

VISTO 

 

l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della Legge 296/2006, 

le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 

da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 

Consip S.p.A.; 

 

VISTA 

 

la Legge n. 208/2015, che, all’art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa 

ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 

messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 

Sistema Dinamico di Acquisizione); 

DATO ATTO della necessità di affidare il noleggio di apparecchiature multifunzione in oggetto, 

avente le seguenti caratteristiche: noleggio 3 – lotto 6 “Multifunzione A3 a colori per 

gruppi di medie e grandi dimensioni- Produttività C” ; 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

DATO ATTO 

 

che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisizione di un nuovo piano di noleggio 

per il servizio di utilizzo di un impianto multifunzione per la stampa e la copia di formati 

A3 e A4 B/N e Colore a supporto delle attività didattiche e di segreteria del CPIA di 

Taranto, vista la scadenza di quello in essere prevista per il 31/12/2024;  

 

della esistenza di Convenzioni Consip attive “Apparecchiature multifunzione in 

noleggio 3”; 

 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 12 trimestri;  

  



CONSIDERATO 

 

che la spesa complessiva per il servizio di noleggio in parola è stata stimata in € 3.058,20, 

IVA esclusa; 

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o 

attrezzature; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi 

sul portale Consip “Acquistinretepa”, il servizio di noleggio di apparecchiature 

multifunzione maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati esseri 

quelle dell’operatore CANON ITALIA S.P.A. , con sede in Cernusco Sul Naviglio (MI), 

alla via Strada Padana Superiore, 2/B, CAP 20063 partita IVA 11723840150; 

 

TENUTO CONTO 

 

che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 3.058,20; 
rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto un contratto di durata triennale 
determina un risparmio di spesa e garantisce un servizio continuativo agli uffici di 
segreteria e la corretta attività didattica e amministrativa; 
 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce l’affidatario uscente del precedente 

affidamento, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal Decreto-

Legge 12 novembre 2010, n. 187; 

 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 3.058,20, IVA esclusa trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024;  

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di aderire alla Convenzione Consip avente ad oggetto apparecchiature multifunzione in noleggio 3 – lotto 6 

“Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie e grandi dimensioni- Produttività C”, all’operatore 

economico CANON ITALIA S.P.A., per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 3.058,20, IVA 

esclusa (pari a € 672,80); 

 di autorizzare la spesa complessiva € 3.731,00, IVA inclusa, da imputare sul capitolo A3 Didattica 

dell’esercizio finanziario 2024; 

 di nominare il Dott. ESPOSITO VINGIANI Marcello quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, 

commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo n. 

36/2023; 

 di pubblicare nella sezione “Albo online” e in “Amministrazione trasparente” dell’Istituto il presente 

provvedimento. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Annamaria STRAZZULLO                                                                                
 

       Documento firmato digitalmente ai sensi 

                        dell’articolo 29 del CAD (D.Lgs. n. 82/2005) 
 

 

 

 

 


		2024-11-26T12:59:19+0100
	ANNAMARIA STRAZZULLO




